Acest

centenar i-a determinat pe autorii acestui articol să prezinte pe scurt Testamentul Regelui

Carol I cu cele două părţi ale sale. Prima a fost scrisă la 14/26 februarie 1899, iar cea de

din două părţi distincte, dar organic legate între ele.

Prima dintre acestea a fost scrisă în luna februarie 1899, la palatul regal din

Bucureşti, pe care regele Carol I a încheiat-o în felul următor: „Făcut în

Bucureşti, la 14/26 februarie 1899. Am scris cu propria mea mână acest

testament, pe două coli, formând opt pagini legate cu un fir roşu şi am pus

sigiliul meu”. Cea de-a doua parte a Testamentului, care se întinde pe o coală de 2

pagini, avea să fie scrisă după 12 ani, adică în 1911. Ea este, de fapt, o adăugire la

documentul iniţial, pe care autorul său şi-a intitulat-o astfel: „Codicilul la

testamentul mereu din 14/26 februarie 1899, scrisă şi iscălită de propria mea

mână în decembrie 1911”.

În ceea ce ne priveşte, noi am descoperit cele două părţi ale Testamentului

regelui Carol I pe când ne documentam să întocmim o comunicare pentru o sesiune

ştiinţifică şi omagială ce se va desfăşura în Bucureşti cu prilejul împlinirii a 100 de

ani de la moartea fostului suveran al României. Le-am depistat, spre marea noastră

bucurie şi satisfacţie, într-un ziar reprezentativ ce apărea la Arad, intitulat

„Românul”. Este vorba de numărul 219, din 5/18 octombrie 1914. Din simplă

curiozitate profesională, aveam să constatăm că cele două părţi ale Testamentului

cuprind aproximativ 50 de paragrafe distincte, alcătuite dintr-un număr de peste

150 de fraze şi de mai bine de 3000 de cuvinte.

Citind şi recitind în mai multe rânduri Testamentul în întregimea sa spre a

Dacă iubita mea Soţie, regina Elisabeta este încă în viaţă, ea va primi o

sumă de două milioane de lei spre a dispune cum va crede de aceşti bani ....

Strănepoata mea, Principesa Elisabeta, va primi încă două sute mii lei

capital; astfel zestrea, care am prevăzut-o în testamentul meu din 14/26

februar 1899, pentru Principesă”6.

Fiind grijuliu de soarta unor obiecte de mare preţ pe care le posedă şi pe care

dorea să nu le înstrăineze, ci să rămână ca bunuri de valoare în palatul regal, de fapt

în patrimoniul naţional, în acelaşi „codicil”, Carol I s-a referit în mod expres şi la